
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 9. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 11.12.2023

Založení spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 
733 01 Karviná-Fryštát, schválení stanov spolku a delegování zástupců města

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

založit spolek s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

schválit stanovy nově vznikajícího spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 
Karviná-Fryštát, dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

zmocnit Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, k jednání na ustavující schůzi nově vznikajícího spolku s názvem 
POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

delegovat Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, jako zástupce statutárního města Karviné na členské schůzi nově 
vznikajícího spolku POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát, a Ing. Lukáše 
Raszyka, náměstka primátora, jako náhradníka.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

delegovat Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, do funkce člena předsednictva nově vznikajícího spolku 
POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo



delegovat Vladimíra Kolka, náměstka primátora, do funkce člena dozorčí rady nově vznikajícího spolku POHOPARK, z. 
s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát.

Důvodová zpráva:

ZM-9-OŠR-Založení spolku POHOPARK, z.s.-DZ.pdf

Přílohy k usnesení:

ZM-9-OŠR-Stanovy spolku POHOPARK, z.s.-1U.pdf

Vyřizuje: Odbor školství a rozvoje, oddělení strategií a plánování

Ing. Gabriela Monczková

Schválil: Ing. Martina Šrámková MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Ing. Lukáš Raszyk (náměstek primátora), podepsal: Mgr. Andrzej Bizoń v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Důvodová zpráva 

Založení spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 

Karviná-Fryštát, schválení stanov spolku a delegování zástupců města 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Odbor školství a rozvoje MMK předkládá Zastupitelstvu města Karviné materiál týkající se založení 

spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát.  

Město Karviná, zastoupené náměstkem Ing. Raszykem a Odborem školství a rozvoje MMK, ve 

spolupráci s Moravskoslezským krajem, Odborem energetiky, průmyslu a chytrého regionu KÚ MSK, 

předkládá vedení města rozhodnutí o založení spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem 

Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát (dále jen Spolek), jehož cílem je aktivně se podílet 

a přispívat k rozvoji celého přilehlého území v zájmu jeho co nejširšího využití ze strany obyvatel 

Ostravsko-karvinské aglomerace. Hlavní činností a účelem je, kromě jiného, provozování budov POHO 

Parku Gabriela v areálu bývalého Dolu Gabriela, jako vstupní brány do pohornické krajiny Karvinska, a 

to zejména pro potřeby široké veřejnosti, podpora obnovy historických objektů a kulturních památek 

nacházejících se v pohornické krajině Karvinska, aj. 

Zakládajícími členy Spolku jsou Moravskoslezský kraj a jeho příspěvková organizace Moravskoslezské 

Investice a Development, a. s., statutární město Karviná a Iniciativa Dokořán, z. s. Spolek je nezávislý 

a sdružuje své členy na základě společného zájmu vyjádřeného v účelu Spolku. Spolek je neziskovou 

organizací. Případný zisk z činnosti Spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy 

Spolku.  

Hlavním dokumentem Spolku jsou jeho stanovy, v nichž je ustanoven účel Spolku, jeho cíle a činnosti, 

práva a povinnosti členů, majetkové poměry a hospodaření Spolku. Jsou v nich stanoveny podmínky 

pro vznik a zánik členství ve Spolku a platby členských příspěvků, popsány jsou orgány Spolku, 

podmínky zániku a zrušení Spolku, aj.  

Sídlo Spolku bude v budově předané do správy a užívání (na základě Zřizovací listiny) Regionální 

knihovně Karviná, příspěvková organizace (současné Městské informační centrum) a toto bylo s její 

ředitelkou Mgr. Kukrechtovou, projednáno.                          

Financování činnosti Spolku je řešeno čl. 6, v němž je uvedeno, že město Karviná pro zajištění provozu 

Spolku hradí pravidelný roční členský příspěvek ve výši 500.000,-- Kč (první platba bude na začátku 

roku 2024) a tato částka bude opakována každoročně až do roku 2028, v němž se předpokládá začátek 

provozování nového objektu POHO Parku Gabriela. Od roku 2028 by se roční členský příspěvek pro 

město Karviná měl zvýšit na částku 4.000.000,-- Kč. Pro rok 2024 Odbor školství a rozvoje požádal o 

finance na roční členský příspěvek v Návrhu rozpočtu odboru na rok 2024. 

Ve věci založení nově vznikajícího Spolku je dle zákona o obcích č. 128/2000 Sb., nutné rozhodnout o: 

1) založení spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 

Karviná-Fryštát.   

2) schválit stanovy nově vznikajícího spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo 

náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát, dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.   

3) zmocnit Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, k jednání na ustavující schůzi nově 

vznikajícího spolku s názvem POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 

01 Karviná-Fryštát. 

4) delegovat Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, jako zástupce statutárního města 

Karviné na členské schůzi nově vznikajícího spolku POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo 



Strana 2 / 2 

náměstí 34/17, 733 01 Karviná-Fryštát, a Ing. Lukáše Raszyka, náměstka primátora, jako 

náhradníka.  

5) delegovat Mgr. Andrzeje Bizoně, náměstka primátora, do funkce člena předsednictva nově 

vznikajícího spolku POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-

Fryštát.  

6) delegovat Vladimíra Kolka, náměstka primátora, do funkce člena dozorčí rady nově 

vznikajícího spolku POHOPARK, z. s., se sídlem Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná-

Fryštát. 

 

Rada města Karviné na své 28. schůzi dne 29.11.2023 doporučila Zastupitelstvu města Karviné 

rozhodnout o založení nově vznikajícího spolku POHOPARK, z. s., schválit jeho stanovy a delegovat 

výše uvedené odpovědné osoby do jeho orgánů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 k usnesení: Stanovy spolku POHOPARK, z. s. 



 1

Stanovy spolku 
POHOPARK, z. s. 

(dále jen „Spolek“) 
 

1. NÁZEV SPOLKU 

1.1 Název Spolku je: POHOPARK, z. s. 

1.2 Název Spolku v anglickém jazyce: POHOPARK, z. s. 

2. SÍDLO SPOLKU 

2.1 Sídlem Spolku je: Karviná, Masarykovo náměstí 34/17, 733 01 Karviná – Fryštát, Česká 
republika. 

3. ÚČEL SPOLKU, JEHO CÍLE A ČINNOSTI 

3.1 Účelem Spolku je provozování POHO Parku Gabriela v areálu bývalého Dolu Gabriela 
jako vstupní brány do pohornické krajiny Karvinska, a to zejména pro potřeby široké 
veřejnosti. 

3.2 Cílem Spolku je aktivně se podílet a přispívat k rozvoji celého přilehlého území v zájmu 
jeho co nejširšího využití ze strany obyvatel Ostravsko-karvinské aglomerace. 

3.3 Hlavní činností Spolku je: 

(i) Realizace aktivit směřují k naplnění cílů a účelu uvedeného v čl. 3 stanov, jakožto 
společného zájmu jeho členů. Žádná z hlavních činností Spolku není podnikáním 
ani jinou výdělečnou činností. 

(ii) Provozování budov POHO Parku Gabriela v areálu bývalého Dolu Gabriela jako 
nového centra pohornické krajiny Karvinska. 

(iii) Podpora rozvoje pohornické krajiny Karvinska v zájmu jejího využití ze strany 
obyvatel přilehlého regionu. 

(iv) Vytváření vhodného prostředí pro prezentaci projektů rozvíjejících pohornickou 
krajinu Karvinska ze strany dalších subjektů. 

(v) Edukační činnost zaměřená na historii hornictví na Karvinsku, resp. Ostravsko-
karvinskou uhelnou pánev. 

(vi) Pořádání kulturních, výchovných, sportovních a vzdělávacích akcí, zejména 
v podobě trvalých expozic, dočasných výstav, koncertů, přednášek, seminářů 
apod., a vytváření technických podmínek pro pořádání takových akcí ze strany 
dalších subjektů. 

(vii) Podpora obnovy historických objektů a kulturních památek nacházejících se 
v pohornické krajině Karvinska. 

3.4 Za účelem podpory své hlavní činnosti a hospodárného využití svého majetku je Spolek 
oprávněn vyvíjet rovněž vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné 
výdělečné činnosti v těchto oblastech: 

(i) výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, 

(ii) zprostředkování obchodu a služeb, 

Příloha č. 1 k usnesení



 2

(iii) velkoobchod a maloobchod, 

(iv) poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků, 

(v) provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání 
kulturních produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných 
akcí, 

(vi) výroba strojů a zařízení, 

(vii) testování, měření, analýzy a kontroly, 

(viii) výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd, 

(ix) příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce, 

(x) projektování elektrických zařízení, 

(xi) nákup, prodej, správa a údržba nemovitostí, 

(xii) poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování 
dat, hostingové a související činnosti a webové portály. 

3.5 Další formy činností dle odst. 3.4 a jejich konkretizaci může stanovit členská schůze 
Spolku. 

4. ZAKLÁDAJÍCÍ ČLENOVÉ SPOLKU 

4.1 Zakládajícími členy Spolku jsou: 

(i) Moravskoslezský kraj, IČO: 70890692, se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, 

(ii) Moravskoslezské Investice a Development, a. s., IČO: 47673168, se sídlem 
Na Jízdárně 7/1245, 702 00 Ostrava (dále jen „MSID“), 

(iii) statutární město Karviná, IČO: 00297534, se sídlem Fryštátská 72/1, 733 24 
Karviná, 

(iv) Iniciativa Dokořán, z. s. IČO: 27006549, se sídlem Masarykovo náměstí 4/3, 
733 01 Karviná. 

4.2 Spolek je nezávislý a sdružuje své členy na základě společného zájmu vyjádřeného 
v účelu Spolku. Spolek je neziskovou organizací. Případný zisk z činnosti Spolku lze 
použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy Spolku. 

5. MAJETKOVÉ POMĚRY A HOSPODAŘENÍ SPOLKU 

5.1 Spolek hospodaří se svým majetkem, jehož zdrojem jsou zejména: 

(i) vstupní, roční a mimořádné členské příspěvky členů Spolku, 

(ii) dary a jiná plnění fyzických a právnických osob, 

(iii) dotace z externích zdrojů, 

(iv) příjmy z činností při naplňování účelu Spolku, 

(v) výnosy z majetku, 

(vi) ostatní příjmy z jiných finančních zdrojů. 

5.2 Spolek hospodaří s vlastními finančními prostředky na základě Plánu činností a rozpočtu 
schváleného členskou schůzí. 

5.3 Hospodářský výsledek (zisk) Spolku se nerozděluje mezi členy nebo zaměstnance 
Spolku. 



 3

5.4 Spolek účetně oddělí hospodářské a nehospodářské aktivity tak, aby nedocházelo 
k financování hospodářských činností z činností nehospodářských. 

5.5 Prostředky získané ze zdrojů uvedených v tomto článku jsou využívány v rámci 
schváleného rozpočtu Spolku, a to především na úhradu nákladů spojených s realizací 
účelu Spolku a na další rozvoj činností Spolku, avšak zároveň vždy v souladu s účelem, 
ke kterému byly prostředky Spolku poskytnuty. 

5.6 Spolek pověří k výkonu správy majetku a vedení účetnictví, jakož i další potřebné 
agendy jednoho ze svých členů nebo třetí osobu, kteří budou poskytovat potřebné 
služby. Finanční prostředky pro tyto potřeby budou čerpány ze schváleného rozpočtu 
Spolku. 

5.7 Pro potřeby Spolku je založen běžný bankovní účet. Podpisová práva a oprávnění 
disponovat s finančními prostředky na tomto účtu mají osoby oprávněné jednat za 
Spolek nebo další osoby k tomuto účelu zmocněné písemnou plnou mocí. 

5.8 Náklady na činnost orgánů Spolku hradí Spolek. Činnost orgánů Spolku organizačně 
zabezpečuje Spolek. 

6. ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY 

6.1 Členské příspěvky se dělí na vstupní, roční a mimořádné. 

6.2 Ze zakládajících členů Spolku má povinnost hradit vstupní členský příspěvek pouze 
Moravskoslezský kraj a povinnost hradit pravidelné roční členské příspěvky pouze 
Moravskoslezský kraj a statutární město Karviná, ostatní zakládající členové Spolku jsou 
povinnosti hradit roční členský příspěvek zbaveni. 

6.3 Vstupní členský příspěvek je stanoven pro Moravskoslezský kraj ve výši 1.000.000 Kč. 
Roční členský příspěvek je od roku 2024 pro Moravskoslezský kraj stanoven ve výši 
1.000.000 Kč a pro statutární město Karvinou pak ve výši 500.000 Kč. 
Roční členský příspěvek dle předchozí věty se pro Moravskoslezský kraj navyšuje 
na 8.000.000 Kč a pro statutární město Karviná na 4.000.000 Kč, a to od kalendářního 
roku následujícího po vydání rozhodnutí/povolení/souhlasu, na základě kterého může 
být zahájen provoz POHO Parku Gabriela v souladu s čl. 3.1 těchto stanov (dále též 
“zahájení provozu POHO Parku Gabriela”). 

6.4 Výše členských příspěvků (vstupních i ročních) pro nezakládající členy Spolku je určena 
usnesením členské schůze. 

6.5 Vstupní členský příspěvek je splatný do 30 dnů ode dne zápisu Spolku do veřejného 
(spolkového) rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě. 

6.6 Roční členský příspěvek je splatný do 31.3. kalendářního roku, za nějž je roční členský 
příspěvek hrazen. 

6.7 Mimořádným členským příspěvkem může kterýkoliv člen podpořit dle svého uvážení 
činnost Spolku. Mimořádný členský příspěvek může mít jak peněžitou, tak nepeněžitou 
formu. S poskytnutím mimořádného členského příspěvku ze strany člena Spolku musí 
členská schůze vyslovit svůj souhlas.  O záměru poskytnout mimořádný členský 
příspěvek je člen Spolku povinen písemně (též e-mailem) informovat předsedu 
předsednictva. 

7. ČLENSTVÍ VE SPOLKU 

7.1 Spolek je otevřenou organizací umožňující vstup dalším subjektům. O členství zájemců, 
kteří souhlasí s účelem Spolku a chtějí se na jeho činnosti aktivně podílet, rozhoduje 
členská schůze s přihlédnutím k vazbám zájemce na území pohornické krajiny 



 4

Karvinska. Proces vstupu dalších subjektů do spolku bude zahájen nejdříve po zahájení 
provozu POHO Parku Gabriela. 

7.2 Členství ve Spolku je zcela dobrovolné. 

7.3 Členem Spolku se může stát právnická osoba, která: 

(i) souhlasí se stanovami Spolku, 

(ii) chce se účastnit činností naplňujících účel Spolku, 

(iii) uhradí vstupní členský příspěvek, 

(iv) nebyla ze Spolku vyloučena. 

7.4 Přistupující člen předkládá výpis z úřední evidence, ve které je zapsán, ne starší než 
3 měsíce. Je-li přistupující člen subjektem, který se nezapisuje do žádné úřední 
evidence nebo se zapisuje do úřední evidence, ze které nelze pořídit výpis, nahradí 
výpis z takové evidence čestným prohlášením o této skutečnosti. 

7.5 Výpis z úřední evidence, ve které je přistupující člen zapsán, se předkládá v originále 
nebo úředně ověřené kopii. Čestné prohlášení dle odstavce 7.4 se předkládá v originále 
nebo úředně ověřené kopii. Podpisy na čestných prohlášeních ani podpisy na žádosti 
o členství ve Spolku nemusí být úředně ověřeny. 

7.6 Členství ve Spolku předchází podání písemné přihlášky zájemce doručené do sídla 
Spolku, o které rozhoduje předsednictvo. Žádost o přijetí přezkoumá členská schůze 
s přihlédnutím k vazbám zájemce na území pohornické krajiny Karvinska a rozhodne, 
zda zájemce o členství ve Spolku, který splnil stanovené podmínky, přijímá za člena 
Spolku či nikoli. V případě zamítnutí žádosti není členská schůze povinna své rozhodnutí 
zdůvodňovat. O svém rozhodnutí členská schůze žadatele vyrozumí. Členství ve Spolku 
vzniká prvního dne měsíce následujícího po vyslovení souhlasu členskou schůzí, 
nejdříve však uhrazením vstupního členského příspěvku. 

7.7 Přihláška musí obsahovat alespoň tyto náležitosti: 

(i) název zájemce o členství s uvedením sídla a identifikačního čísla, 

(ii) bezvýhradný projev vůle zájemce stát se členem Spolku, 

(iii) odůvodnění a prokázání splnění podmínek pro členství ve Spolku, 

(iv) výčet aktivit za posledních 36 měsíců, na kterých se po zahájení provozu POHO 
PARKU Gabriela v souladu s cíli a posláním Spolku aktivně podílel, přičemž platí, 
že se musí jednat o aktivity realizované až po zahájení provozu POHO PARKU 
Gabriela, 

(v) písemný souhlas se stanovami Spolku, 

(vi) uvedení plně svéprávné fyzické osoby starší 18 let oprávněné zastupovat zájemce 
ve všech činnostech souvisejících se Spolkem a členstvím v něm (dále také jako 
„Delegát“), 

(vii) podpis oprávněného zástupce. 

7.8 Předsednictvo Spolku je povinno zabývat se přihláškou nového zájemce o členství ve 
Spolku řádně doručenou Spolku v přiměřené lhůtě, nebrání-li mu v tom překážky. 
Předsednictvo má právo odmítnout přihlášku, i když jsou podmínky členství dle těchto 
stanov splněny. 

7.9 Členství ve Spolku vzniká zakládajícím členům Spolku podpisem zápisu z ustavující 
členské schůze s účinností od zápisu Spolku do veřejného (spolkového) rejstříku 
vedeného Krajským soudem v Ostravě. 



 5

7.10 Členství ve Spolku zaniká: 

(i) primárně na základě písemné dohody mezi Spolkem a členem Spolku, který již 
nemá zájem ve Spolku dále setrvat a podá písemnou žádost o vystoupení 
ze Spolku. Strany dohody vyvinou veškeré úsilí a snahu, aby dohoda o zániku 
členství člena Spolku vyhovovala oběma stranám, byla přijata v přiměřené lhůtě 
a bez zbytečných komplikací. V případě, že nedojde k dohodě mezi stranami do 
jednoho měsíce od podání žádosti o vystoupení ze Spolku, pak členství člena 
Spolku zaniká vždy ke dni 31. 12. nebo ke dni 30. 6. kalendářního roku, a to 
v závislosti na tom, které datum bude nejdříve následovat po uplynutí měsíční 
lhůty od podání žádosti o vystoupení ze Spolku, 

(ii) rozhodnutím členské schůze o vyloučení člena ze Spolku, 

(iii) zánikem právnické osoby, která je členem Spolku, bez právního nástupce; 
v případě zániku právnické osoby, která je členem Spolku, s právním nástupcem, 
členství přechází na právního nástupce, 

(iv) uplynutím posledního dne lhůty, která byla členskou schůzí dodatečně písemně 
stanovena členovi k zaplacení dlužného členského příspěvku, jestliže vyzvaný 
člen v této lhůtě dlužný členský příspěvek nezaplatil, 

(v) zánikem Spolku. 

7.11 Člen Spolku je oprávněn ze Spolku vystoupit, a to na základě písemného oznámení 
doručeného členské schůzi. Účinnost vystoupení dle předchozí věty nastává uplynutím 
lhůty 1 měsíce ode dne doručení oznámení. 

7.12 Členská schůze může rozhodnout o vyloučení člena v případě, že člen Spolku: 

(i) závažným způsobem porušuje svoje povinnosti člena,  

(ii) neuhradí stanovený členský příspěvek, nebo 

(iii) poškozuje dobré jméno Spolku, přestože byl na výše uvedené problémy a na 
možnost vyloučení ze Spolku písemně členskou schůzí upozorněn. 

7.13 Účinnost vyloučení nastává uplynutím lhůty 15 dnů ode dne doručení písemného 
rozhodnutí členské schůze o vyloučení ze Spolku, podepsaného všemi členy Spolku, 
vyloučenému členovi. Člen je však oprávněn během výše zmíněné lhůty 15 dní od 
doručení rozhodnutí v písemné formě navrhnout, aby rozhodnutí o jeho vyloučení 
přezkoumala dozorčí rada. 

7.14 Vyloučený člen Spolku nemá právo na vrácení zaplaceného členského příspěvku ani 
jeho poměrné části. 

7.15 Vznik a zánik členství ve Spolku se zaznamenává v seznamu členů Spolku. Seznam 
členů Spolku je veřejný a je přístupný na internetových stránkách Spolku. Zápisy 
a výmazy v tomto seznamu provádí předsednictvo Spolku při vzniku a zániku členství 
a dále při jakékoliv změně podstatných údajů. 

7.16 Člena Spolku právnickou osobu zastupuje při výkonu práv a povinností člena Spolku 
Delegát. Delegát je také oprávněn člena Spolku zastupovat při veškerých jednáních  
v rámci orgánů Spolku včetně účasti, hlasování a rozhodování. 

7.17 Členové Spolku neručí za jeho dluhy. 

8. PRÁVA A POVINNOSTI ČLENA SPOLKU 

8.1 Členové Spolku mají zejména tato práva: 

(i) účastnit se v mezích těchto stanov na činnostech Spolku, 



 6

(ii) volit své zástupce do orgánů Spolku, 

(iii) účastnit se členské schůze Spolku a vykonávat hlasovací práva, 

(iv) požadovat informace o činnosti Spolku a jeho hospodaření, 

(v) dostat vysvětlení k záležitostem spadajícím do působnosti předsednictva Spolku, 

(vi) navrhovat a podávat podněty k uskutečnění konkrétních činností Spolku, které 
svým obsahem a účelem směřují k naplňování cílů Spolku a obdržet odpověď na 
navrhované podněty v přiměřené době, 

(vii) nahlížet do účetních dokladů a být informován o správě majetku Spolku. 

8.2 Členové Spolku mají zejména tyto povinnosti: 

(i) dodržovat stanovy Spolku, vnitřní předpisy Spolku a rozhodnutí orgánů Spolku, 

(ii) zajistit řádný výkon funkce svých zástupců zvolených či ustanovených do funkcí 
v orgánech Spolku, plnit přijatá usnesení členské schůze a rozhodnutí 
předsednictva, 

(iii) chránit a zachovávat dobré jméno Spolku a dbát na jeho dobrou pověst, 

(iv) platit řádně a včas členské příspěvky. 

8.3 Členové Spolku se majetkově účastní na činnosti Spolku vstupními, ročními 
a mimořádnými členskými příspěvky. 

9. ORGÁNY SPOLKU 

9.1 Spolek má tyto orgány: 

(i) Členská schůze, 

(ii) Předsednictvo, 

(iii) Dozorčí rada. 

10. ČLENSKÁ SCHŮZE 

10.1 Členská schůze je nejvyšší orgán Spolku. 

10.2 Členskou schůzi tvoří všichni členové Spolku. 

10.3 Členové Spolku se účastní jednání členské schůze svým statutárním orgánem, popř. 
členem statutárního orgánu nebo prostřednictvím zástupce, který předloží písemnou 
plnou moc. Zástupcem člena Spolku může být vždy pouze fyzická osoba. 

10.4 Působnost členské schůze: 

(i) volí a odvolává členy předsednictva, 

(ii) volí a odvolává členy dozorčí rady, 

(iii) rozhoduje o zrušení Spolku, 

(iv) jmenuje, odvolává likvidátora, rozhoduje o jeho odměně, 

(v) schvaluje Plán činnosti a rozpočet Spolku v návaznosti na Plán činnosti, jehož 
obsahem bude finanční hospodaření Spolku včetně nakládání s finančními 
prostředky a jejich plánovaným výdajem v následujícím roce, 

(vi) schvaluje roční účetní závěrku, včetně výroční zprávy o hospodaření spolku za 
uplynulý rok, 

(vii) rozhoduje o vypořádání ztráty Spolku, 



 7

(viii) schvaluje zprávu o průběhu likvidace s návrhem na rozdělení čistého 
majetkového zůstatku, jenž vyplyne z likvidace (likvidační zůstatek), mezi členy 
Spolku, 

(ix) rozhoduje o jakémkoliv výdeji finančních prostředků Spolku a o jiném nakládání 
s finančními prostředky Spolku, a to ve výši přesahující částku 1.000.000 Kč 
v každém jednotlivém případě, 

(x) rozhoduje o jakékoliv dispozici s nemovitým majetkem ve vlastnictví Spolku, 
spočívající v jakémkoliv způsobu zcizení nemovitého majetku z vlastnictví Spolku 
do vlastnictví jiného subjektu nebo v jakémkoliv zatížení nemovitého majetku 
právem třetí osoby, 

(xi) rozhoduje o změnách a doplnění stanov Spolku, 

(xii) rozhoduje o vyloučení člena ze Spolku nebo o přijetí nového člena, 

(xiii) určuje odměnu, která má být vyplacena členům orgánů Spolku za činnost 
vykonanou pro Spolek, 

(xiv) schvaluje mimořádný členský příspěvek členů Spolku, 

(xv) rozhoduje o fúzi spolků a o uzavření smlouvy o fúzi a o rozdělení spolku 
a o uzavření smlouvy o rozdělení. 

10.5 V případě, kdy v rámci rozhodování předsednictva v určité záležitosti nebude přijato 
usnesení, a kdy zároveň alespoň 2 členové předsednictva vysloví hlas pro přijetí 
usnesení, pak je o předložené záležitosti kompetentní rozhodnout členská schůze. 

10.6 Členská schůze se schází podle potřeby, nejméně však 2x ročně. Členská schůze je 
způsobilá se usnášet, je-li na zasedání přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 

10.7 Svolání zasedání členské schůze, jednání členské schůze: 

(i) Zasedání členské schůze svolává předseda předsednictva a dále z jeho pověření 
místopředseda předsednictva. 

(ii) Předseda předsednictva je povinen svolat členskou schůzi rovněž v případě, že 
o to požádá kterýkoliv člen Spolku. V písemné žádosti je povinen uvést 
navrhované body pořadu jednání. Mimořádné zasedání členské schůze svolá 
předseda předsednictva v termínu do 30 dnů od předložení žádosti. Mimořádné 
zasedání členské schůze může svolat také předsednictvo, a to bez žádosti členů 
členské schůze. 

(iii) Předseda předsednictva svolává zasedání členské schůze písemnými pozvánkami 
odeslanými všem členům Spolku nejméně sedm dní před konáním zasedání 
členské schůze (pro tyto účely se písemnou pozvánkou rozumí i pozvánka zaslaná 
prostřednictvím emailu). V pozvánce uvede den, dobu a místo konání zasedání 
členské schůze a návrh programu zasedání. 

(iv) Ze zasedání se pořizuje zápis, který podepisuje předseda předsednictva 
a zapisovatel. 

(v) Každý člen Spolku, jakož i další z účastníků jednání členské schůze, má právo na 
záznam svého stanoviska do zápisu ze zasedání.  

(vi) Ve výjimečných případech, kdy členská schůze nezasedá, je-li potřeba 
operativního rozhodnutí, může předseda předsednictva iniciovat sám nebo 
na návrh člena Spolku použití hlasování mimo zasedání členské schůze formou 
„per rollam“. Ke schválení tohoto rozhodnutí usnesením je potřebný nadpoloviční 
počet podpisů všech členů. 



 8

(vii) Kdo jednání členské schůze svolal, může jej i odvolat nebo odložit stejným 
způsobem, jakým bylo svoláno. 

10.8 Rozhodování členské schůze: 

(i) Členská schůze rozhoduje usnesením na základě hlasování. 
(ii) Každý člen Spolku má jeden hlas, s výjimkou rozhodování o záležitostech dle 

čl. 10 Členská schůze, odst. 10.4 písm. (ix), (x), (xi) a (xii) stanov. V těchto 
případech má Moravskoslezský kraj 4 hlasy, statutární město Karviná 3 hlasy 
a MSID a Iniciativa Dokořán, z. s. každý po jednom hlasu. 
V případě přistoupení nových členů do Spolku se hlasy Moravskoslezského kraje 
navýší vždy o 1 hlas za každého nového člena. Obdobně se bude postupovat při 
snížení počtu členů Spolku. 

10.9 Při hlasování o: 

(i) změnách a doplnění stanov je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas všichni 
členové Spolku, 

(ii) přijetí takového usnesení, majícího za následek zrušení Spolku některým ze 
způsobů uvedených v čl. 15 stanov a o zprávě o průběhu likvidace s návrhem na 
rozdělení čistého majetkového zůstatku, jenž vyplyne z likvidace (likvidační 
zůstatek) mezi členy Spolku, je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas všichni 
členové Spolku, 

(iii) vypořádání ztráty je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas všichni členové 
Spolku, 

(iv) jakékoliv dispozici s nemovitým majetkem ve vlastnictví Spolku, spočívající 
v jakémkoliv způsobu zcizení nemovitého majetku z vlastnictví Spolku do 
vlastnictví jiného subjektu nebo v jakémkoliv zatížení nemovitého majetku 
právem třetí osoby, je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas většina hlasů všech 
členů Spolku, 

(v) jakémkoliv výdeji finančních prostředků Spolku a o jiném nakládání s finančními 
prostředky Spolku, a to ve výši přesahující částku 1.000.000 Kč v každém 
jednotlivém případě (zejm. půjčka, finanční dar, koupě apod.), je usnesení 
schváleno, vysloví-li souhlas většina hlasů všech členů Spolku, 

(vi) schválení Plánu činností a rozpočtu Spolku je usnesení schváleno, vysloví-li 
souhlas všichni členové Spolku, 

(vii) vyloučení člena Spolku je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas všichni členové 
Spolku, přičemž k hlasu člena Spolku, o jehož vyloučení se hlasuje, se nepřihlíží. 
V případě, že návrh na vyloučení člena Spolku nebyl přijat, může navrhovatel 
předložit návrh na dalším řádném zasedání členské schůze. V takovém případě 
je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas většina všech členů Spolku, přičemž 
k hlasu člena, o jehož vyloučení se hlasuje, se nepřihlíží, 

(viii) výši a splatnosti ročního členského příspěvku je usnesení schváleno, vysloví-li 
souhlas všichni členové Spolku, 

(ix) přijetí nového člena a jmenování a odvolání likvidátora a odměně likvidátora, je 
usnesení schváleno, vysloví-li souhlas většina všech členů Spolku, 

(x) při volbě členů předsednictva a dozorčí rady je pro zvolení nutný souhlas všech 
členů Spolku, 

(xi) fúzi spolků a uzavření smlouvy o fúzi a rozdělení spolku a uzavření smlouvy 
o rozdělení je usnesení schváleno, vysloví-li souhlas všichni členové Spolku, 



 9

(xii) v ostatních věcech je ke schválení usnesení vyžadován souhlas většiny 
přítomných členů Spolku. 

10.10 Připouští se účast a hlasování na členské schůzi s využitím technických prostředků,  
a to prostřednictvím přímého dvou či více směrného dálkového přenosu umožňujícího 
zvukově obrazovou dvou či více směrnou komunikaci mezi členskou schůzí a členem 
Spolku v reálném čase (např. videokonference). Úmysl zúčastnit se členské schůze a 
hlasovat na takovéto členské schůzi s využitím technických prostředků umožňujících 
dálkový přenos musí člen Spolku či jiná osoba oprávněná k účasti předem, nejpozději 
1 týden před konáním členské schůze, oznámit předsednictvu, které této osobě poté 
sdělí detaily o způsobu dálkového přenosu a případně přidělí jedinečný identifikační 
kód (heslo), kterým se bude při dálkovém přenosu identifikovat. 

10.11 Ostatní záležitosti týkající se svolávání, organizace, hlasování a dalších souvisejících 
záležitostí nejvyššího orgánu Spolku výslovně neupravené v těchto stanovách, se řídí 
ustanoveními občanského zákoníku. 

11. PŘEDSEDNICTVO 

11.1 Předsednictvo je kolektivním statutárním a výkonným orgánem Spolku, který jedná za 
Spolek a řídí činnost Spolku. Předsednictvo rozhoduje o všech záležitostech Spolku, 
pokud nejsou vyhrazeny do působnosti členské schůze nebo dozorčí rady. 

11.2 Předsednictvo má pět (5) členů. Předsednictvo volí ze svého středu předsedu 
a místopředsedu. 

11.3 Předsednictvo vždy tvoří dvě osoby nominované Moravskoslezským krajem, osoba 
nominovaná MSID, osoba nominovaná Statutárním městem Karviná a osoba 
nominovaná Iniciativou Dokořán, z. s. Členové Spolku navrhují příslušný počet členů 
předsednictva členské schůzi, která členy předsednictva volí. První členy předsednictva 
jmenuje ustavující členská schůze. 

11.4 Funkční období člena předsednictva je pět let. 

11.5 Členem předsednictva může být jen fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let a která je 
plně svéprávná. 

11.6 Člen předsednictva nesmí být zároveň členem dozorčí rady Spolku. 

11.7 Funkce člena předsednictva končí také jeho odvoláním orgánem nebo osobou, která 
jej jmenovala (zvolila) nebo odstoupením z funkce. 

11.8 Do působnosti předsednictva patří: 

(i) schvalovat interní normy Spolku, 

(ii) řídit a organizovat činnost Spolku, 

(iii) plnit úkoly uložené předsednictvu členskou schůzí, 

(iv) zřizovat pracovní skupiny jako své poradní orgány, 

(v) informovat členy Spolku o své činnosti, 

(vi) řádně hospodařit s majetkem Spolku, 

(vii) vést seznam členů Spolku, 

(viii) jednat v souladu se stanovami Spolku, 

(ix) napomáhat smírnému řešení sporů mezi členy Spolku a takovým sporům 
předcházet. 



 10

11.9 Předsednictvo je povinno se při své činnosti vždy řídit schváleným rozpočtem Spolku, 
Plánem činností a usneseními přijatými členskou schůzí, v případech, kdy rozhodování 
je svěřeno dle stanov do působnosti členské schůze, a dále předsednictvo nesmí při 
své činnosti učinit nic, co by bylo s usnesením členské schůze v rozporu. 

11.10 Předsednictvo je povinno informovat členskou schůzi o jakémkoliv výdeji finančních 
prostředků Spolku a o jiném nakládání s finančními prostředky Spolku, a to ve výši 
přesahující částku 500.000 Kč v každém jednotlivém případě, o němž předsednictvo 
rozhodlo, a to vždy na nejbližším zasedání členské schůze. 

11.11 Předsednictvo je způsobilé se usnášet, je-li na zasedání přítomna nadpoloviční většina 
jeho členů. Při hlasování má každý člen předsednictva jeden hlas. K přijetí usnesení ve 
všech záležitostech projednávaných předsednictvem je zapotřebí, aby pro ně hlasovala 
nadpoloviční většina všech členů předsednictva. 

11.12 V případě, kdy v rámci rozhodování předsednictva v určité záležitosti nebude přijato 
usnesení, a kdy zároveň alespoň 2 členové předsednictva vysloví hlas pro přijetí 
usnesení, požádá předseda nebo místopředseda členskou schůzi, aby v této záležitosti 
rozhodla postupem dle čl. 10 Členská schůze, odst. 10.5 stanov. 

11.13 Zasedání předsednictva se konají podle potřeby v sídle Spolku. Zasedání předsednictva 
svolává jeho předseda nebo místopředseda, nejméně však 4x ročně. 

11.14 Zasedání předsednictva řídí jeho předseda a v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo 
jiný pověřený člen. Ze zasedání předsednictva se pořizuje zápis, který podepisuje 
předseda předsednictva a zapisovatel. 

11.15 Jednání předsednictva může probíhat také elektronicky prostřednictvím prostředků 
komunikace na dálku. Hlasování předsednictva může probíhat také per rollam. 

11.16 Písemnosti za Spolek podepisuje a všem členům Spolku rozesílá předseda 
předsednictva nebo pověřený člen předsednictva elektronickou poštou nebo 
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb. Obdobným způsobem zasílají členové 
Spolku předsedovi předsednictva nebo pověřenému členovi předsednictva vyjádření  
k navrhovanému usnesení. Nedoručí-li člen Spolku v poskytnuté lhůtě souhlas  
s návrhem usnesení, platí, že s návrhem nesouhlasí. Rozhodná většina se počítá  
z celkového počtu hlasů všech členů Spolku. Výsledek rozhodování oznámí předseda 
předsednictva vhodným způsobem. Rozhodnutí je přijato dnem, v němž bylo doručeno 
vyjádření posledního člena Spolku k návrhu nebo marným uplynutím posledního dne 
lhůty stanovené pro doručení vyjádření, bylo-li dosaženo počtu hlasů potřebného  
k přijetí rozhodnutí. 

11.17 Členové předsednictva nejsou v pracovněprávním vztahu ke Spolku. Členům 
předsednictva nepřísluší za výkon jejich funkce odměna. 

11.18 Způsob jednání a další související podmínky stanoví předseda předsednictva. 

12. DOZORČÍ RADA 

12.1 Dozorčí rada je voleným kontrolním orgánem Spolku, který dohlíží na výkon působnosti 
předsednictva a uskutečňování činnosti Spolku. Členy dozorčí rady mohou být i osoby, 
které nejsou členy Spolku. 

12.2 Dozorčí rada má pět (5) členů. Dozorčí rada volí ze svého středu předsedu 
a místopředsedu. 

12.3 Dozorčí radu tvoří dvě osoby nominované Moravskoslezským krajem, osoba 
nominovaná MSID, osoba nominovaná statutárním městem Karviná a osoba 
nominovaná zapsaným spolkem Iniciativa Dokořán, z. s. 



 11

12.4 Funkční období člena dozorčí rady je pět let. 

12.5 Členem dozorčí rady může být jen fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let a která je 
plně svéprávná. 

12.6 Člen dozorčí rady nesmí být zároveň členem předsednictva Spolku. 

12.7 Členy dozorčí rady volí a odvolává členská schůze. První dozorčí radu jmenuje ustavující 
členská schůze. 

12.8 Funkce člena dozorčí rady končí také jeho odvoláním orgánem nebo osobou, která jej 
jmenovala (zvolila) nebo odstoupením z funkce. 

12.9 Do působnosti dozorčí rady náleží: 

(i) nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činností Spolku, 

(ii) kontrolovat, zda jsou účetní zápisy řádně vedeny v souladu se skutečností 
a v souladu s platnou právní úpravou, 

(iii) kontrolovat, zda realizace činnosti Spolku probíhá v souladu s platnou právní 
úpravou, stanovami Spolku a pokyny členské schůze, 

(iv) přezkoumávat účetní závěrku Spolku, 

(v) přezkoumávat rozhodnutí o vyloučení člena, 

(vi) vyjadřování k účetní závěrce, případně výroční zprávě a dalším důležitým 
dokumentům Spolku, 

(vii) úkoly, které dozorčí radě svěří předsednictvo. 

12.10 Dozorčí rada o své činnosti a zejména o výsledcích provedených kontrol předkládá 
písemné zprávy členské schůzi, popřípadě dle svého uvážení i předsednictvu. 

12.11 Dozorčí rada je způsobilá se usnášet, je-li na zasedání přítomna nadpoloviční většina 
jejích členů. Při hlasování má každý člen dozorčí rady jeden hlas. K přijetí usnesení ve 
všech záležitostech projednávaných dozorčí radou je zapotřebí, aby pro ně hlasovala 
nadpoloviční většina všech členů. 

12.12 Zasedání dozorčí rady se konají podle potřeby v sídle Spolku. Zasedání dozorčí rady 
svolává její předseda nebo místopředseda, nejméně však 2x ročně. 

12.13 Zasedání dozorčí rady řídí její předseda a v jeho nepřítomnosti místopředseda nebo 
jiný pověřený člen. Ze zasedání dozorčí rady se pořizuje zápis, který podepisuje 
předseda dozorčí rady a zapisovatel. 

12.14 Jednání dozorčí rady může probíhat také elektronicky prostřednictvím prostředků 
komunikace na dálku. Hlasování dozorčí rady může probíhat také per rollam. Způsob 
jednání či hlasování a další související podmínky stanoví předseda dozorčí rady. 

12.15 Členové dozorčí rady nejsou v pracovněprávním vztahu ke Spolku. Členům dozorčí rady 
nepřísluší za výkon jejich funkce odměna. 

12.16 Předseda dozorčí rady má právo účasti na jednání předsednictva. 

13. ZASTUPOVÁNÍ SPOLKU 

13.1 Spolek zastupuje předseda předsednictva samostatně nebo místopředseda a člen 
předsednictva společně. V případě jakékoliv dispozice s nemovitým majetkem ve 
vlastnictví Spolku, spočívající v jakémkoliv způsobu zcizení nemovitého majetku 
z vlastnictví Spolku do vlastnictví jiného subjektu nebo v jakémkoliv zatížení 



 12

nemovitého majetku právem třetí osoby Spolek zastupují všichni členové předsednictva 
společně. 

13.2 Podepisování za Spolek se uskutečňuje tak, že k názvu Spolku či otisku razítka připojí 
předseda předsednictva nebo místopředseda a člen předsednictva společně nebo 
všichni členové předsednictva společně svůj podpis a funkci. 

13.3 Předsednictvo Spolku může zmocnit k zastupování Spolku pro jednotlivé úkony (zvláštní 
plná moc) nebo obecně v určité věci (generální plná moc) třetí osobu, avšak s výjimkou 
případů jakékoliv dispozice s nemovitým majetkem ve vlastnictví Spolku, spočívající 
v jakémkoliv způsobu zcizení nemovitého majetku z vlastnictví Spolku do vlastnictví 
jiného subjektu nebo v jakémkoliv zatížení nemovitého majetku právem třetí osoby. 

14. ZÁNIK A ZRUŠENÍ SPOLKU 

14.1 Spolek se zrušuje: 

(i) rozhodnutím členské schůze o zrušení Spolku s následnou likvidací, 

(ii) rozhodnutím státního orgánu nebo soudu, 

(iii) dalšími způsoby stanovenými zákony. 

14.2 Majetkové vypořádání 

(i) Člen Spolku má právo na majetkové vypořádání v rámci rozdělení likvidačního 
zůstatku v případech, kdy dochází ke zrušení Spolku bez právního nástupce 
s následnou likvidací. 

(ii) V ostatních případech, kdy dochází k zániku členství ve Spolku, a to z důvodů 
uvedených v čl. 7, odst. 7.10 písm. (i) – (iv), nemá člen na majetkové vypořádání 
nárok (včetně vrácení vložených členských příspěvků), ledaže by se účastnil na 
činnosti Spolku mimořádným příspěvkem v nepeněžité podobě (pro tyto účely se 
nepeněžitým příspěvkem rozumí i darování movitých či nemovitých věcí). 
V takovémto případě Spolek vrátí vložené movité či nemovité věci tomuto členu 
Spolku a současně proběhne mezi Spolkem a tímto členem majetkoprávní 
vypořádání technického zhodnocení nepeněžitého příspěvku způsobem, 
sjednaným mezi nimi při vložení mimořádného příspěvku v nepeněžité podobě 
do Spolku. 

14.3 Spolek zaniká výmazem z veřejného (spolkového) rejstříku. 

15. LIKVIDACE SPOLKU 

15.1 Pokud majetek Spolku nepřechází na právního nástupce, provede se likvidace podle 
aktuálně platných právních předpisů. 

15.2 Likvidaci provádí likvidátor jmenovaný členskou schůzí. 

15.3 Po skončení likvidace Spolku se provede vypořádání likvidačního zůstatku. Podíl 
jednotlivých členů Spolku na likvidačním zůstatku se určí v poměru dle splacených 
(i nepeněžitých) členských příspěvků daného člena Spolku za celou dobu trvání spolku. 
Pokud člen uhradil mimořádný příspěvek v nepeněžité podobě (např. movitá či 
nemovitá věc) a takový příspěvek je součástí likvidační podstaty, resp. likvidačního 
zůstatku, vrátí se tomuto členovi vložené movité nebo nemovité věci ve stavu, v jakém 
se nacházejí v majetku Spolku ke dni ukončení likvidace bez ohledu na jejich 
zhodnocení, popř. znehodnocení a bez ohledu na případnou změnu jejich 
technickoekonomického určení. Totéž platí v případě, že člen poskytl Spolku movitou 
či nemovitou věc formou daru. 



 13

V Ostravě dne …………… 


